ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5009139-89.2025.8.21.0021

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas,
estiveram presentes, via plataforma zoom (link https://us02web.zoom.us/j/5530261009): A)
CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES, CRISTIAN REGINATO AMADOR, LUIZ
ANTÔNIO FEVERSANI, ANA CAROLINA ZBOROWSKI VARGAS e BRUNO
RODRIGUES, representantes da Administradora Judicial FEVERSANI, PAULI &
SANTOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL S/S LTDA; B) a assessoria jurídica do Grupo
Recuperando, representada pelo Dr. ROGÉRIO LOPES SOARES e pela Dra. CAMILA
CARTAGENA ESPELOCIN; C) os Credores nominados na lista de presença anexa; e; D)
os ouvintes nominados na lista de presença anexa.

Em atenção ao disposto no Art. 37 da Lei 11.101/2005, a Administração Judicial indagou
se algum dos credores/representantes presentes se dispunha a secretariar a Assembleia.
Aceitou o convite Dr. DAVID DE VARGAS D’ÁVILA, representante do VARGAS D'ÁVILA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

O credenciamento foi iniciado às 13h30min e encerrado às 14h01min.

Registrou-se que a verificação do quorum e das futuras deliberações leva em
consideração os julgamentos havidos em incidentes de impugnação/habilitação de crédito
cujo trânsito em julgado já foram observados. Na presente data, observou-se o trânsito em
julgado apenas quanto ao incidente n. 5024974-20.2025.8.21.0021 (retificou o crédito
devido a TENTOS S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO, para o valor de
R$ 1.955.860,22). Também foi considerado o julgamento do incidente n.
5024668-51.2025.8.21.0021, movido pelo BANCO DO BRASIL SA e que passou a ter um
crédito de R$ 13.602.012,92.

Pela Administração Judicial também foi apontado que o cômputo de presenças no ato
considera o reconhecimento da consolidação substancial nos autos da Recuperação
Judicial (decisão de Evento 40).

Assim, constatou-se, mediante a assinatura da lista de presença anexa, que 65,22% do
valor dos créditos quirografários do GRUPO GIACOMINI está presente, representando
40% dos credores da classe.

41,23% do valor dos créditos com garantia real se fez presente, representando 83,33%
dos credores da classe.

100% do valor dos créditos trabalhistas se fez presente, representando 100% dos
credores da classe.

Clicksign  16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8

Além disso, nenhum dos credores com privilégio de ME/EPP se fez presente, não
havendo quórum dos credores da classe.

Não foram apresentadas insurgências quanto aos percentuais.

Pelo CREDOR BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL foi solicitada a seguinte
consignação: “Não obstante, a manifestação proferida nesta Assembleia Geral de
Credores, independentemente do seu resultado, não implicam, de qualquer forma, em
renúncia à Garantias originalmente constituídas, sejam elas, mas não se limitando às:
Garantias Reais (Hipoteca, Penhor e ou Anticrese), Fiduciária (Alienação e/ou Cessão) ou
Fidejussórias (Aval e/ou Fiança), em plena conformidade com o disposto nos artigos 49,
§§ 1º e 3º e 50 § 1º, ambos da Lei 11.101/2005, resguardando-se ao credor o direito de
perseguir seu crédito contra os coobrigados, executando as garantias e ou tomando
quaisquer outras medidas satisfativas previstas em Lei”.

Constatou-se, mediante a tabela de excel anexa, que o quorum presente impossibilitou a
instalação da Assembléia nesta primeira convocação, nos termos do artigo 37, § 2º, da Lei
de Falências. A segunda convocação está aprazada para o dia 22/01/2026, às 14:00
horas, no mesmo link de acesso. Sendo o que se tinha a tratar, formaliza-se a presente
ATA em uma via, a qual é assinada pela Administração Judicial, pela(o) Secretária(o)
DAVID DE VARGAS D’ÁVILA e pelos representantes de classe que seguem, sendo parte
integrante a lista de presença, a lista de ouvintes e a tabela com o cômputo dos votos.

FEVERSANI, PAULI & SANTOS
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL S/S LTDA

Representada por Cristiane Penning Pauli de Menezes
Assinatura digital

EDUARDO BORGES DE FREITAS

Representante da Classe Trabalhista
Assinatura digital

IMEX SUL INSUMOS AGRICOLAS LTDA
Representante da Classe Quirografária

Assinatura digital

GRUPO DEVEDOR
Representada por CAMILA CARTAGENA ESPELOCIN

Assinatura digital

DAVID DE VARGAS D’ÁVILA
Secretário

Assinatura digital

Clicksign  16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8

Quadro para Verificação de Quorum

Garantia Real 23.145.811,14       6 9.543.798,22     41,23% 5 83,33% 1ª 2ª Garantia Real Falta Quorum 8,78%
Quirografário 19.525.889,29       10 12.734.828,78   65,22% 4 40,00% Quirografário Ok
Trabalhista 95.197,63             1 95.197,63           100,00% 1 100,00% Trabalhista Ok
ME - EPP 338.390,00            1 -                       0,00% 0 0,00% ME - EPP Falta Quorum 50,01%

Totais 43.105.288,06    18 22.373.824,63   51,91% 10 55,56%

Quadro para Aprovação do Plano Status Aprovação do Plano Votos

Garantia Real -                             0 -                         0 Garantia Real Falta
Quirografário -                             0 -                         0 Quirografário Falta
Trabalhista -                             0 -                         0 Trabalhista Falta
ME - EPP -                             0 -                         0 ME - EPP

Totais -                             0 -                         0

Credor Observações Classe Valor R$ % Classe % Total Presença Voto ProcuraçãoColunas1 Colunas2 Colunas3
AGROTIERRAS COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS LTDA QUIROGRAFÁRIO               152.413,03 0,78% 0,35%

ANDRÉ LUIZ SEVERO PREVITALI QUIROGRAFÁRIO               204.800,00 1,05% 0,48%

BANCO DO BRASIL SA GARANTIA REAL         13.602.012,92 58,77% 31,56%

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL GARANTIA REAL            4.353.555,75 18,81% 10,10% X

CEREALISTA CORADINI LTDA QUIROGRAFÁRIO            3.918.218,08 20,07% 9,09%

COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTIVEIS UPACARAI LTDA QUIROGRAFÁRIO            1.399.672,00 7,17% 3,25% X

CREDITA S/A CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO GARANTIA REAL               951.976,28 4,11% 2,21% X

EDUARDO BORGES DE FREITAS TRABALHISTA                 95.197,63 100,00% 0,22% X

EDUARDO DE MOURA QUIROGRAFÁRIO               596.134,40 3,05% 1,38%

ELBERTON ALVES BRANCO MACHADO LTDA ME - EPP               338.390,00 100,00% 0,79%

EUZA ILHA SOARES QUIROGRAFÁRIO               236.775,00 1,21% 0,55%

IMEX SUL INSUMOS AGRICOLAS LTDA GARANTIA REAL               932.405,97 4,03% 2,16% X

PRODUZA COMERCIO DE INSUMOS AGRICOLAS LTDA QUIROGRAFÁRIO            1.682.720,00 8,62% 3,90%

REFERENCIA AGROINSUMOS S.A QUIROGRAFÁRIO            4.931.919,00 25,26% 11,44% X

RTJ COMERCIO E REPRESENTACAO DE GRAOS E INSUMOS
AGROPECUARIOS LTDA QUIROGRAFÁRIO            5.547.633,14 28,41% 12,87% X

TENTOS S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO GARANTIA REAL            1.955.860,22 8,45% 4,54% X

TRES TENTOS AGROINDUSTRIAL S/A QUIROGRAFÁRIO               855.604,64 4,38% 1,98% X

VARGAS D’ÁVILA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA GARANTIA REAL            1.350.000,00 5,83% 3,13% X

Status Instalação da Assembléia

Falta Quorum

Sim Não

G I A C O M I N I - Presenças/Votação - AGC de 15/12/2025

Totais Presentes (% sobre o total) Convocação

Fls 1 de 1
Clicksign  16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8

LISTA DE PRESENÇA VIRTUAL

ATESTAMOS QUE ESTIVERAM PRESENTES, DE FORMA VIRTUAL, OS SEGUINTES
CREDORES E OUVINTES:

VOTANTES

CREDOR REPRESENTANTE

IMEX SUL INSUMOS AGRICOLAS LTDA. JEAN PABLO KUNKEL

REFERÊNCIA AGROINSUMOS S.A CRISTIANO REINHEIMER ROSA FALEIRO

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL S.A.

RODRIGO FERNANDO FERREIRA SERPA

CREDITÁ S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTO

EDUARDO BORGES DE FREITAS

TRÊS TENTOS AGROINDUSTRIAL S.A. LUÍS AURÉLIO PALMA DE AZEVEDO

TENTOS S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTO

LUÍS AURÉLIO PALMA DE AZEVEDO

RTJ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
GRÃOS E INSUMOS AGROPECUÁRIOS
LTDA.

VALQUÍRIA COMIN

VARGAS D'ÁVILA SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA

DAVID DE VARGAS D’ÁVILA

COMÉRCIO E TRANSPORTE DE
COMBUSTÍVEIS UPACARAÍ LTDA

DAVID DE VARGAS D’ÁVILA

EDUARDO BORGES DE FREITAS EDUARDO BORGES DE FREITAS

OUVINTES

COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA GENERAL
OSÓRIO LTDA. - COTRIBÁ

MARTA REGINA DEBORTOLI E EDERSON
HARTI RABER

____________________________________
FEVERSANI, PAULI & SANTOS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL S/S LTDA

Clicksign  16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8

CREDOR(A) PROCURADOR(A) DATA DO RECEBIMENTO CONFIRMAÇÃO
DE RECEBIMENTO

REPRESENTANTE
PRESENTE EM 15/12

IMEX SUL INSUMOS
AGRICOLAS LTDA.

MARCELO CARLOS ZAMPIERI, LUCIANO DA
CAS CIMA, AIDIR COSTA DE OLIVEIRA,
RODRIGO VIEGAS, EDUARDO AUGUSTO
CORDEIRO BOLZAN, BRUNO FOGIATO
LENCINA, CARLOS ALBERTO BECKER,
AUGUSTO BECKER, CARLOS EDUARDO
ROEHRS, RODRIGO AGUIAR DA SILVA,
EDUARDO ANVERSA SCREMIN, NATHÁLIA
ZAMPIERI ANTUNES, MARIA EUGENIA PINTO
MACHADO MELO, BRUNA TRINDADE
STANGARLIN, SAMANTA DE FREITAS
IENSEN, AMANDA COSTABEBER GUERINO,
EMMANUEL PIPPI PORTELLA, JULIA
RIBEIRO CORRÊA, FERNANDA RODRIGUES,
DÉBORA FRANCIELE PFÜLLER, GUSTAVO
ALVES FARDIN E JEAN PABLO KUNKEL

20/10 - VIA E-MAIL OK - 23/10 JEAN PABLO
KUNKEL

REFERÊNCIA
AGROINSUMOS S.A

FERNANDO HACKMANN RODRIGUES,
ANDREA FINGER COSTA, ANAXIMENES
RAMOS FAZENDA, LUCIANO DILLI, FABIANO
DILLI, RODRIGO DE MARCHI CALAZANS,
ARTUR PAULON RODRIGUES, JULIA
FREITAS FAZENDA, CRISTIANO REINHEIMER
ROSA FALEIRO

10/10 - VIA EMAIL/JUD OK - 29/10 CRISTIANO
REINHEIMER ROSA
FALEIRO

BANCO DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL S.A.

RODRIGO FERNANDO FERREIRA SERPA E
LEANDRO EHLERT BLANK

08/12 - VIA EMAIL
11/11 - VIA SITE

OK - 12/12 RODRIGO
FERNANDO
FERREIRA SERPA

CREDITÁ S.A. CRÉDITO,
FINANCIAMENTO E

EDUARDO BORGES DE FREITAS 11/12 - VIA EMAIL SOLICITEI PROC.
EM 12/12

EDUARDO BORGES
DE FREITAS

Clicksign  16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8

INVESTIMENTO

TRÊS TENTOS
AGROINDUSTRIAL S.A.

LUÍS AURÉLIO PALMA DE AZEVEDO E
VELISE CARLA DO NASCIMENTO

12/12 - VIA EMAIL OK - 12/12 LUÍS AURÉLIO
PALMA DE
AZEVEDO

TENTOS S.A. CRÉDITO,
FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTO

LUÍS AURÉLIO PALMA DE AZEVEDO E
VELISE CARLA DO NASCIMENTO

12/12 - VIA EMAIL OK - 12/12 LUÍS AURÉLIO
PALMA DE
AZEVEDO

CEREALISTA CORADINI
LTDA.

CARLOS ALBERTO DE COGOY SOUZA e
ALEX SANDRO CAMARGO DO COUTO

19/11 - VIA SITE OK - 12/12

RTJ COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO DE
GRÃOS E INSUMOS
AGROPECUÁRIOS LTDA.

LUIZ ANDRÉ FREITAS BÁLSAMO, JESUS
MELLEU DA FONTOURA, GEANCARLO
LORETO LAUS E VALQUÍRIA COMIN

11/12 - VIA SITE ok - 12/12 VALQUÍRIA COMIN

VARGAS D'ÁVILA
SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA

DAVID DE VARGAS D’ÁVILA 12/12 - VIA SITE OK 15-15 DAVID DE VARGAS
D’ÁVILA

COMÉRCIO E
TRANSPORTE DE
COMBUSTÍVEIS
UPACARAÍ LTDA

DAVID DE VARGAS D’ÁVILA 12/12 - VIA SITE OK 15-15 DAVID DE VARGAS
D’ÁVILA

EDUARDO BORGES DE
FREITAS

EDUARDO BORGES DE FREITAS 11/12 - VIA EMAIL

OK - 15/12 EDUARDO BORGES
DE FREITAS

APÓS AS 14H

COOPERATIVA AGRÍCOLA
MISTA GENERAL OSÓRIO
LTDA. - COTRIBÁ

MARTA REGINA DEBORTOLI E EDERSON
HARTI RABER

15/12 - VIA WHATSAPP

Clicksign  16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8

Clicksign  16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8

ATA GIACOMINI.pdf
Documento número #16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8

Hash do documento original (SHA256): 8a1fb1731fbc7add31785cf0d23782f5f96de4fb7ddf46d75a813970542fe77b

Assinaturas

DAVID DE VARGAS D’ÁVILA

Assinou em 15 dez 2025 às 14:31:41

CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES

CPF: 004.653.240-45

Assinou em 15 dez 2025 às 14:29:47

CAMILA CARTAGENA ESPELOCIN

Assinou em 15 dez 2025 às 14:30:23

JEAN PABLO KUNKEL

Assinou em 15 dez 2025 às 14:30:24

EDUARDO BORGES DE FREITAS

Assinou em 15 dez 2025 às 14:30:25

Log

15 dez 2025, 14:26:28 Operador com email lucaslopeskuffel@gmail.com na Conta afa00315-0987-4ff3-a86d-

6f3e733fc137 criou este documento número 16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8. Data

limite para assinatura do documento: 14 de janeiro de 2026 (14:25). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

15 dez 2025, 14:29:22 Operador com email lucaslopeskuffel@gmail.com na Conta afa00315-0987-4ff3-a86d-

6f3e733fc137 adicionou à Lista de Assinatura:

cristianepaulidemenezes@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo CRISTIANE PENNING

PAULI DE MENEZES e CPF 004.653.240-45.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de dezembro de 2025. Versão v1.48.0.

16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8 Página 1 de 3 do Log

15 dez 2025, 14:29:22 Operador com email lucaslopeskuffel@gmail.com na Conta afa00315-0987-4ff3-a86d-

6f3e733fc137 adicionou à Lista de Assinatura:

jeanpkunkel@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo JEAN PABLO KUNKEL.

15 dez 2025, 14:29:22 Operador com email lucaslopeskuffel@gmail.com na Conta afa00315-0987-4ff3-a86d-

6f3e733fc137 adicionou à Lista de Assinatura:

eduardo.freitas@agrofel.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo EDUARDO BORGES DE FREITAS.

15 dez 2025, 14:29:22 Operador com email lucaslopeskuffel@gmail.com na Conta afa00315-0987-4ff3-a86d-

6f3e733fc137 adicionou à Lista de Assinatura:

david@vargasdavila.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo DAVID DE VARGAS D’ÁVILA.

15 dez 2025, 14:29:22 Operador com email lucaslopeskuffel@gmail.com na Conta afa00315-0987-4ff3-a86d-

6f3e733fc137 adicionou à Lista de Assinatura:

camila.espelocin@cesarperes.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo CAMILA CARTAGENA ESPELOCIN.

15 dez 2025, 14:29:47 CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

cristianepaulidemenezes@gmail.com. CPF informado: 004.653.240-45. IP: 187.45.131.153.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -29.69461038107024 e longitude

-53.81109198948009. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1361.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 dez 2025, 14:30:23 CAMILA CARTAGENA ESPELOCIN assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

camila.espelocin@cesarperes.com.br. IP: 186.210.31.158. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -23.6750786 e longitude -46.670534. URL para abrir a localização

no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1361.1

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 dez 2025, 14:30:24 JEAN PABLO KUNKEL assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

jeanpkunkel@gmail.com. IP: 45.176.227.171. Componente de assinatura versão 1.1361.1

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 dez 2025, 14:30:25 EDUARDO BORGES DE FREITAS assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

eduardo.freitas@agrofel.com.br. IP: 200.143.124.194. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -30.0300698 e longitude -51.1690065. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1361.1 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

15 dez 2025, 14:31:41 DAVID DE VARGAS D’ÁVILA assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

david@vargasdavila.com.br. IP: 177.22.183.50. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -29.7759912 e longitude -51.1346776. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1361.1 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

15 dez 2025, 14:31:41 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de dezembro de 2025. Versão v1.48.0.

16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.69461038107024&longitude=-53.81109198948009
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.6750786&longitude=-46.670534
https://app.clicksign.com/location?latitude=-30.0300698&longitude=-51.1690065
https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.7759912&longitude=-51.1346776

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de dezembro de 2025. Versão v1.48.0.

16d44474-dc44-403e-ac44-252cba2722d8 Página 3 de 3 do Log

		2025-12-15T17:32:00+0000
	Signature